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ABSTRAKT

Název práce: Vliv pravidelné pohybové aktivity na zdraví dětí mladšího školního věku

Cíle práce: Hlavním cílem této práce je zjistit skutečnost, zda pravidelná pohybová

aktivita má vliv na zdraví dětí mladšího školního věku. V současné době narůstá a přibývá

nemocí způsobených neaktivním způsobem života. Je to dané dnešní uspěchanou dobou a

stále více je potřeba upozornit a zdůraznit vliv pravidelné pohybové aktivity na zdraví

každého jedince, ať už dětí nebo i dospělých osob. Hypokinetický způsob života způsobuje

a přináší nemalé problémy již od útlého dětství. V dnešní době je téměř jedna třetina osob

obézních, a to je velmi alarmující v době, kdy je na výběr dostatek zdravých potravin a kdy

má každý člověk možnost navštěvovat různá sportovní zařízení. Dalšími cíli této práce je

zjistit, jaký vztah mají děti ke sportu, k pohybovým aktivitám, zda se věnují aktivnímu

využití volného času společně s rodiči a zda si uvědomují, jaký vliv má pravidelná

pohybová aktivita na jejich zdraví.

Metoda práce: Pro vypracování výzkumu v diplomové práci byla použita kvantitativní

metoda, dotazník, který obsahoval 15 otázek. Dotazník jsem rozdala žákům třetích a

čtvrtých tříd. Anketa obsahovala zavřené, polozavřené i otevřené otázky. Celkem se vrátilo

134 vyplněných dotazníků. Dotazníky jsou zpracovány do grafů, kde lze vyčíst, jak děti

otázky pochopily a jak na ně odpověděly. Dále jsem podle elektronické třídní knihy sečetla

absenci všech dotazovaných žáků z důvodu nemoci, které dotazník odevzdaly zpět.

Posledním úkolem práce s dotazníkem bylo porovnat žáky pravidelně se věnujícím

pohybovým aktivitám s žáky, kteří se pohybu věnují jen občas, nebo se vůbec pohybovým

aktivitám nevěnují.

Výsledky: Hypotéza, zda žáci věnující se pravidelným pohybovým aktivitám jsou méně

nemocné než ti, co se pohybovým aktivitám věnují jen občas, nebo vůbec se potvrdila.

U 75 % oslovených žáků byla absence ve školním roce 2017/2018 nižší. Potvrdila se také

hypotéza, že mladší žáci mají kladný vztah k pohybovým aktivitám, ke sportu a vůbec

k pohybu. Ukázalo se také, že rodiče se dětem v tomto věku často věnují a podnikají

společně ve volném čase různé sportovní aktivity. Nepotvrdila se bohužel hypotéza, zda si

žáci mladšího školního věku uvědomují význam pohybu pro své zdraví. Je to dané asi tím,

že se jedná o ještě malé děti. Proto je potřeba větší motivace, informovanosti o významu

sportu a pravidelných pohybových aktivitách pro zdraví v současné době i do budoucnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

pohybová aktivita, faktory ovlivňující zdraví, zdravý životní styl, hypokineze, zdraví,

inaktivita, zdravotní problémy spojené s neaktivním způsobem života

ABSTRACT

The title of thesis: Influence of regular physical activities on the health of younger school

children

Aims of thesis: The main aim of this thesis it finds out the reality, whether the regular

physical activity influences on the health of younger school children. Nowadays, there is

an increase of diseases caused by inactive way of life. It´s because of today's hurried time

and therefor there is a need to aware and stress the influence of regular physical activity on

the health of each person, whether children or the adults. Hypokinetic way of life causes

problems since the early childhood. At present, one third of people are obese and that´s

very alarming at these times where there is enough of healthy food and where every person

has a chance to attend lots of sports centers. The next aims of this thesis are to find out

children´s attitude to sport and physical activities, whether they do any sport in their free

time together with their parents and whether they are aware of influence of regular physical

activity on their health.

Method of thesis: A quantitative method was used to elaborate the research in this thesis,

questionnaire that contained 15 questions. I distributed this questionnaire to the third and

fourth grade pupils. The survey included closed, semi-closed, and open questions. A total

of 134 completed questionnaires were returned. The questionnaires were processed into

charts, where you can see how the children understood the questions and how they

answered them. According to electronic class register I summed up the absence of all

interviewed pupils because of illness. The last task with the questionnaire was to compare

pupils who regularly do some physical activities with those who sometimes do some sport

and with those who don´t do any physical activity.

Results: The hypothesis, whether the pupils who attend regular physical activities are less

ill than those who do some sport occasionally or never, was conformed. In the school year

2017/2018 75% of the addressed pupils had lower absence. The next hypothesis, that

younger children have a positive attitude to physical activities, to sports and to movement

at all, was confirmed as well. It also showed that parents often pay a lot of attention to

children at this age and do various sports activities together in their free time.

Unfortunately, the hypothesis whether the younger children are aware of the importance of

physical activities for their health, wasn´t confirmed. Maybe it´s because they are too

young. Therefore, a bigger motivation, an awareness of importance of sport and regular

physical activities are needed, not only in these days but in the future, too.

KEY WORDS

Physical activity, health influencing factors, healthy life style, hypokinesia, health,

inactivity, health problems associated with an inactive lifestyle
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Úvod

V této diplomové práci jsem se zaměřila na pohybovou aktivitu žáků mladšího školního

věku. Je to období mezi šestým a desátým rokem. Toto období je spojeno s nástupem do

školního vzdělávacího procesu a přináší s sebou také mnoho negativních důsledků. Malé

děti přichází ze školky, z domova, kde byly zvyklé neustále běhat, poskakovat, hýbat se.

Najednou přijdou do školy a musí několik hodin sedět v lavici. Tato jednostranná zátěž se

musí určitým způsobem kompenzovat, a proto je potřeba dopřát dětem jakýkoliv pohyb i

během vyučovacího procesu, o přestávkách, v hodinách tělesné výchovy a zdraví. Je na

každém z nás, jak přistupuje ke svému vlastnímu životu, jak s ním nakládá. Děti to ale

samy nedokáží, proto je na nás, na dospělých, abychom jim ukázaly správnou cestu. Je

velmi důležité a nutné, aby si děti již od útlého věku uvědomily, co přináší každému z nich

pravidelný pohyb, jak mohou do budoucna předejít jistým zdravotním problémům. Je až

alarmující, kolik dětí, dospělých osob je v současné době obézních, kolik dětí má určité

problémy s pohybovým aparátem. Pohyb by měl být pro každého z nás nedílnou součástí

života. Měl by být samozřejmostí, každodenní náplní našeho života. Je důležité, abychom

u dětí pěstovaly návyky, které povedou ke zdravému životnímu stylu. V této práci jsem se

prostřednictvím dotazníku zaměřila na to, zda žáci naší školy pravidelně sportují, zda

společně s rodiči využívají volný čas k pohybovým aktivitám. A nejdůležitější částí této

práce je zjištění, zda děti, který se pravidelně pohybují, sportují, hýbají se, jsou méně

nemocné než ti, kteří nic nedělají.
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1 Teoretická část

1.1 Mladší školní věk

Období mezi šestým až desátým rokem je doprovázeno opět významně pohybovou

aktivitou. Je to období nástupu do školy. U dítěte se výrazně mění denní, ale hlavně

pohybový režim. Dochází ke změně životního rytmu. Dítě už nemá tolik pohybu. Vyplývá

to z povinností, které nastaly. Dítě musí sedět několik hodin v lavici a jeho vrtění a

vyrovnávací pohyby nejsou známkou zlobení, ale vyjadřuje tím potřebu kompenzace

jednostranné zátěže.

Charakteristickými znaky hrubé motoriky jsou:

✓ posturální kontrola je podobná dospělému jedinci

✓ dokonalá forma dospělého skoku a běhu

✓ dovednosti hopsání

✓ balanční strategie jsou stejné jako u dospělé osoby

V tomto období se postupně vyvíjí jemná motorická vytříbenost. Dovednosti jemné

motoriky jsou rychlejší, snadnější, plynulejší.

Hlavní znaky jemné motoriky:

✓ zvyšuje se koordinace v manipulaci s drobnými předměty

✓ vyvíjí se úchopové dovednosti

✓ dochází ke zdokonalování rukopisu a dovednosti ruky při stravování, házení

a chytání

✓ Dochází ke zdokonalování celkové koordinace. Zůstává vysoká potřeba

pohybu. Dítě by mělo mít k dispozici dostatek času pro své volné hry. Kolik

hodin tráví ve škole, tolik hodin by mělo mít možnost věnovat se

pohybovým aktivitám. (Kučera, Kolář, Dylevský,2011)

„Sportovní aktivity vedou k rozvíjení schopnosti silové a rychlostně-silové,


[…]


Tato hypotéza se nepotvrdila. Celkově se pravidelně pohybovým aktivitám věnuje dle

dotazování 101 žáků. Z toho je 46 chlapců a 55 dívek. To znamená, že pravidelně sportují

spíše dívky. Možná se tato hypotéza nepotvrdila právě proto, že z celkově rozdaných

dotazníků mi nevrátilo zpět dotazník 27 žáků a z toho bylo 23 chlapců. Možná, kdyby

dotazník vyplnili a odevzdali, byla by se hypotéza potvrdila. Také je to možná tím, že

chlapci nejsou až tak moc rádi organizovaní.

Nejméně 30 % dětí sportuje společně s rodiči

Hypotéza, zda alespoň 30 % dětí sportuje společně s rodiči se potvrdila. Celkem 67 žáků

jezdí s rodiči na kolech, což je 50 % z celkového počtu dotazovaných. Na pěší túry chodí

65 žáků, což je 48 % z celkového počtu. Dále zde 43 dětí uvedlo, že jezdí v zimě s rodiči
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lyžovat, což je 32 %. Z tohoto zjištění lze teda jistě potvrdit, že rodiče se dětem, co se týče

pohybu a společně aktivně stráveného času věnují. Je to dané možná tím, že jde ještě o

malé děti, které potřebují neustálý dohled a rodiče s nimi ten čas strávit musí, neboť je

nemohou nechat samotné, ale to je jen moje domněnka. Ale je jisté, že se staršími dětmi již

rodiče tolik času netráví. Ale celkově mě opravdu potěšilo a i překvapilo, že rodiče nesedí

doma jen u počítače, televize a telefonu, ale využívají volný čas na pohyb a společně

strávené chvíle se svými dětmi.

Alespoň 30 % žáků si uvědomuje význam pravidelné pohybové aktivity pro zdraví

Jak vyplynulo z dotazníku, ani tato hypotéza se nepotvrdila. Význam pravidelné pohybové

aktivity pro své zdraví si z celkového počtu oslovených respondentů uvědomilo pouze 11

žáků, což není ani deset procent z dotazovaných. Možná je to tím, že se jedná o mladší

žáky a ti si ještě neuvědomují, co všechno jim pravidelné pohybové aktivity mohou

přinést. Určitě by bylo přínosné, aby se ve školách, doma, a i v médiích více upozorňovalo

na význam pohybu a sportu pro zdraví jedince.

Více jak 60 % dotazovaných, kteří se věnují pravidelným sportovním aktivitám,

je méně nemocných.

Poslední hypotéza se potvrdila. Dotazovaní žáci zameškali ve školním roce 2017/2018

průměrně 46 hodin za rok. 101 dotazovaných žáků zmeškala méně, než byl průměr. To

znamená, že celkem 75 % dotazovaných žáků je méně nemocná, než jsou ostatní žáci.

Průměr zameškaných hodin z důvodu nemoci žáků pravidelně se věnujícím pohybovým

aktivitám byl 29 hodin. 45 žáků zameškalo dokonce méně než 29 hodin a 56 žáků mělo

absenci v rozmezí 29–46 hodin. 9 žáků dokonce nezameškalo ani jednu hodinu z důvodu

nemoci. Je tedy jistě jisté, že pravidelné pohybové aktivity přináší dětem to, co se od toho

očekává. Zdraví. Jsou více imunní, odolávají více nemocem, obezitě a jiným civilizačním

nemocem. Je potřeba, aby si začaly uvědomovat význam pohybu pro své zdraví i do

budoucnosti.
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6 Závěry

Ve své práci jsem chtěla dokázat, že pravidelné pohybové aktivity mají vliv na zdraví žáků

mladšího školního věku.

Hypotéza č. 1 se potvrdila. Předpokládala jsem, že více jak polovina dotazovaných

respondentů se bude pravidelně věnovat pohybovým aktivitám. 75 % žáků se věnuje

pravidelně pohybovým aktivitám. Hypotéza č. 2 se také potvrdila. Více jak 70 % žáků má

kladný vztah k pohybu, pravidelně sportují, chtěli by mít více hodin tělesné výchovy a

zdraví. Pohybují se a sport mají rádi. Hypotéza č. 3 se nepotvrdila. Předpokládala jsem, že

se pravidelným pohybovým aktivitám budou spíše věnovat chlapci, ale dle výsledků a

vyhodnocení dotazovaných se více věnují pravidelným pohybovým aktivitám dívky.

Hypotéza č. 4 se potvrdila taktéž. Předpokládala jsem, že alespoň 30 % dotazovaných

potvrdí, že společně s rodiči sportují, věnují svůj společně strávený čas pohybem a

různými pohybovými aktivitami. Hypotéza č. 5 se nepotvrdila. Pouze necelých 10 %

dotazovaných si uvědomuje význam pohybu a sportování na své zdraví. Hypotéza č. 6 se

potvrdila. Můj předpoklad, že žáci, kteří opravdu pravidelně sportují, pohybují se, budou

méně nemocní, zameškají ve škole méně hodin než ti, kteří se pohybu a sportu nevěnují.

Ze všech dotazovaných, 101 žáků, 75 % má menší absenci, než je průměr všech žáků za

školní rok 2017/2018.

Pravidelný pohyb a různé pohybové aktivity mají určitě vliv na zdraví každého jedince.

Proto je důležité neustále dětem zdůrazňovat, předkládat a motivovat je k tomu, aby si

uvědomovaly význam pohybu pro své zdraví i do budoucnosti. Obzvláště v dnešní době,

kdy, jak všichni víme, dochází k velikému rozmachu obezity a různých nemocí

způsobených sedavým způsobem života. Je důležité vést děti již od útlého dětství

k pohybu, pravidelným pohybovým aktivitám. Důležitou roli hraje jistě školka, škola, ale

především rodiče, kteří by měli své děti vést k zdravému životnímu stylu a být jim

příkladem.
