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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle

práce.

Téma práce je stále aktuální – pozitivní vliv pravidelných pohybových aktivit na

zdraví člověka je třeba neustále argumentačně dokládat. Obsahová struktura

práce koresponduje s jejím zadáním a charakteristikou závěrečné studentské

práce. Formulace problému a cíle práce byly jasně stanoveny – jsou uvedeny za

syntézou poznatků. Strukturování práce je logické, odděluje teoretickou a

praktickou část práce.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,

kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých

informačních zdrojů apod.)

Autorka uvádí dostatečný počet literárních (21) i elektronických zdrojů

informací, bez očíslování. Syntéza poznatků souvisí se zadanou tematikou práce.

Zmíněné citace v textu jsou v souladu s normou, pouze někdy jsou proleženy

vlastním komentářem, kterému tedy chybí odkaz na literaturu

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Autorka stanovila celkem 6 výzkumných hypotéz přímo souvisejících

s problémy a cíli práce.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Metodou testování je dotazníkové šetření a analýza školní dokumentace,

statistické zpracování dat s vyhodnocením základní popisné charakteristiky.

Vhodnost výběru metod testování a postup práce považuji za logický.

Vzhledem k výběru výzkumného souboru, zahrnujícímu pouze jednu ZŠ

s dostatečným počtem žáků, však výsledky nelze zobecňovat.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost

výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Analýza a interpretace výsledků je podpořena grafickým zobrazením – 18

sloupcových grafů. Otázka č. 5 přináší možnou souvislost s aktivitami, školou

nabízenými, které by mohly být rozšířeny. Diskuze jednoznačně přijímá, či

zamítá předem stanovené hypotézy.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na

problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Závěry práce jsou zcela konkrétně sepsané, jasně sumarizují nejdůležitější

zjištění a odkazují na obecně platná doporučení. Vazba na problém, cíl práce a

hypotézy je zřejmá. Oceňuji doporučovanou důležitost větší osvěty vlivu

pohybu na zdraví žáků, který, z výsledků výzkumu, žákům není zcela zřejmý.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost

text, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Formální – jazyková a stylistická úroveň práce je v souladu s požadavky na

tento druh odborné práce. Drobné nesrovnalosti lze v práci najít jako např.

záměnu kotrmelců za kotouly (str. 13), či online za inline bruslení.

Rozsah práce je přiměřený, bibliografické citace v souladu s normou.

Finálním formátováním zřejmě došlo k tomu, že některé nadpisy se nacházejí

samostatně na konci stran.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při

zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Autorka prokázala praktickou pedagogickou zkušenost a využila ji ve svém

výzkumu – zejména v ohledu zpracování školní dokumentace. Kladně hodnotím

samostatný přístup autorky a srozumitelnost a přehlednost celkového sdělení se

zdůrazněním nejdůležitějšího významu pravidelných pohybových aktivit v

životě člověka.

Práci k obhajobě doporučuji

Otázky k obhajobě:

Statisticky jste nějakým způsobem zjišťovala i absenci žáků z jiného, než

zdravotního důvodu? Dokážete ji procentuálně vyčíslit?
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